
 

COMUNE DI CRESSA 
Provincia di Novara 

 

 

 

 

 

 

CIG: 747804344D 

 

DETERMINA N. 36 DEL 10-07-2018 
 

 

OGGETTO: CIG 747804344D - AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI  GESTIONE MENSA SCOLASTICA PER LE 

SCUOLE DELL'INFANZIA E PRIMARIA DEL QUADRIENNIO 

SCOLASTICO 2018/2019 - 2019/2020 - 2020/2021 - 2021/2022  - 

Procedura di affidamento esperita tramite la Stazione unica appaltante 

della Provincia di Novara identificata con ID 32/2018. 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 
 

IL  SEGRETARIO  COMUNALE 

RESPONSABILE  DEL SERVIZIO – RUP 

 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 13 del 20.03.2018  con la quale veniva 

stabilito di procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione mensa scolastica per il 

quadriennio  2018/2019 – 2019/2020 – 2020/2021 – 2021/2022,  mediante bando a procedura 

aperta, aggiudicato attraverso il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 

dell’art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e venivano approvati i relativi atti, affidando nel 

contempo la procedura di gara, ai sensi dell’art. 37, comma 4, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, alla 

Stazione Unica Appaltante (SUA) costituita presso la Provincia di Novara, secondo l’Accordo 

sottoscritto tra il Comune di  Cressa e la Provincia di Novara; 

 

Vista la nota prot. 1746 del   3.04.2018, inviata tramite pec, con la quale si trasmettevano gli 

atti relativi all’appalto in oggetto alla Stazione unica appaltante della Provincia di Novara; 
 

Viste le note inviate dalla Provincia di Novara  Prot. N. 20903 del 22.06.2018 e Prot.              

N. 20909  del 22.06.2018, con le quali    si trasmetteva  il fascicolo di gara della procedura ID. 

32/2018 relativa all’appalto in oggetto,  che  contiene tra l’altro: 

  
� attribuzione del CIG richiesto dalla Stazione Unica appaltante della Provincia e perfezionato 

in data  9.05.2018: 747804344D;
 

� determinazione dirigenziale della Provincia di Novara n.  864/2018 di indizione gara;
 

� determinazione dirigenziale della Provincia di Novara n. 1064/2018 di nomina della 

Commissione di gara;
 

   COPIA 



 

  

� verbali della Commissione di gara:  N. 1 in data 18.06.2018, N.2  in data 18.06.2018, N.3 in 

data 20.06.2018  e N.4 in data 20.06.2018, dai quali risulta la presentazione di due offerte da 

parte delle ditte:
 

 

1. CAMST   SOC. COOP. a  R.L.  con  sede  in CASTENASO (BO) - Fraz. Villanova – 

Via Tosarelli  n.318 -   P.IVA 00501611206 – 

2. QUALIFOOD  S.R.L. con sede in NOVARA  - Viale Roma n.6  P.IVA 

02056860030  
 

Entrambe  ammesse  alla gara e  dai  quali emerge  che la ditta CAMST SOC. COOP a r.l.  

risulta aggiudicataria in via provvisoria, avendo ottenuto il punteggio complessivo di 

89/100- ANOMALA; 

 
� fascicolo ANAC relativo all’aggiudicatario;

 

 

Vista la nota della Provincia SUA - Prot N. 20539 del 20.06.2018  con la quale vengono 

richieste alla ditta  CAMST SOC. COOP a r.l.  di Castenaso (BO) le giustificazioni ai sensi dell’art. 

97 comma 3  del D.Lgs. 50/2016 e smi, essendo risultata anomala l’offerta formulata e la nota Prot. 

N. 21826 del  2.07.2018, con la quale vengono trasmesse a questo Comune le giustificazioni 

presentante dalla ditta; 

 

Considerato che in data  3.07.2018 con nostra nota Prot. 3150 veniva richiesto il supporto 

della Commissione di gara per la valutazione della congruità delle giustificazioni e che con nota 

della SUA, Prot. n. 22449 del  6.07.2018,  veniva trasmesso il parere della Commissione di gara, 

(Verbale n.5  del  6.07.2018)  dal quale emergeva  che la documentazione giustificativa  prodotta  

risulta esaustiva in quanto ben articolata  e dettagliata,  atta ad  evidenziare le condizioni favorevoli  

e  la realizzazione  di economie   di scala  del processo produttivo inerente il servizio; 

 

Rilevata  quindi la congruità  dell’offerta proposta, valutando positivamente le 

giustificazioni presentate, conformemente al parere  tecnico espresso dalla Commissione di gara; 

 

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari; 

 

Rilevato che, dalla verifica della documentazione acquisita nel fascicolo ANAC, non sono 

emersi rilievi ostativi, confermando il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara 

dall’aggiudicatario; 

  

 Viste  le note  trasmesse dalla Provincia di Novara Prot. N. 2163 del  2.07.2018 e   Prot.      
N. 22603 del 9.07.2018   con le quali  si trasmetteva l’esito di verifica della regolarità fiscale della 
Ditta CAMST Soc. Coop a r.l.,, nonchè la dichiarazione di ottemperanza agli obblighi 
occupazionali previsti dalla Legge n.68/1999 e la  documentazione emessa dalla Prefettura di 
Bologna – U.T.G. – relativa alla certificazione antimafia; 
 

Rilevato altresì che dal Durc On Line  INPS_11072084 -Data richiesta 16/06/2018,  la ditta 

risulta tuttora in regola con gli adempimenti contributivi (avendo il Durc pervenuto dall’ANAC 

scadenza in data 14.10.2018); 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n° 267 e s.m.i.; 



 

  

Visto il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n.  4 del  2/02/2018 ad oggetto: “ DOCUMENTO UNICO 

DI PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2018-2020 - AGGIORNAMENTO; 

 

VISTA la deliberazione consiliare n. 5  del  2/02/2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE  

BILANCIO 2018-2020 E RELATIVI ALLEGATI; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 14  del  2/02/2018 con la quale veniva 

approvato il Piano di Gestione per l’anno 2018; 

 

Visto il D.Lgs 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. DI APPROVARE i verbali di gara della Provincia di Novara – SUA - N. 1 in data 18.06.2018, 

N.2  in data 18.06.2018, N.3 in data 20.06.2018,   N.4 in data 20.06.2018 e N. 5 del 6.07.2018,  

allegati alla presente determinazione,  che viene pubblicata all’Albo Pretorio e nella sezione 

Amministrazione trasparente - Bandi e Contratti - di questo Comune, in riferimento alla procedura 

ID. 32/2018-Affidamento in concessione del servizio di gestione  mensa scolastica  per le Scuole 

dell’Infanzia e Primaria del quadriennio scolastico  2018/2029 – 2019/2020 – 2020/2021 – 

2021/2022. 

 

2.  DI ACCOGLIERE SENZIA RILIEVI le giustificazioni presentate dalla ditta CAMST SOC. 

COOP. a r.l.   con sede   in  CASTENASO (BO) - Fraz. Villanova – Via Tosarelli  n.318 -   

P.IVA 00501611206  - e,  pertanto,   di  ritenere congrua  l’offerta presentata in sede di gara. 

 

3.  DI AGGIUDICARE ED AFFIDARE IN CONCESSIONE, alle condizioni previste dai 

documenti di gara, alla ditta CAMST SOC. COOP. a r.l.   con sede   in  CASTENASO (BO) - 
Fraz. Villanova – Via Tosarelli  n.318 -   P.IVA 00501611206, il servizio di gestione mensa 

scolastica  per le Scuole dell’Infanzia e Primaria del quadriennio scolastico  2018/2029 – 2019/2020 

– 2020/2021 – 2021/2022 -  CIG 747804344D - al prezzo di aggiudicazione di  €. 4,05 a pasto, 

Iva esclusa, offerto in sede di gara dall’aggiudicatario, per l’importo totale di concessione, pari a  

€. 248.853,60 oltre IVA,  così rideterminato:  
€ 4,05 x n. pasti annuali presunti  14.900 = €  60.345,00 x 4 anni = € 241.380,00, 

comprensivo degli  oneri di  sicurezza, ed esclusa IVA, oltre  €. 2,70 x  pasti insegnanti e 
personale  N. 692 annuali  e quindi  €. 1.868,40 x 4 anni = €. 7.473,60 oltre IVA. 
 

4.  DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016 si applica il termine 

dilatorio di 35 giorni per la firma del contratto, decorrenti dalla data della presente determinazione, 

e che comunque il contratto sarà firmato dopo la presentazione da parte della ditta di tutta la 

documentazione prevista dal Capitolato e sarà stipulato  in forma pubblica amministrativa  a rogito 

del Segretario Comunale, fatta salva l’esecuzione anticipata per motivi d’urgenza. 

 

5.  DI TRASMETTERE alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Novara la presente 

determinazione per quanto di competenza. 

 

 

      Il Responsabile del Servizio 

    Dr.ssa Lorenzi Dorella 

                         F.to Dorella Lorenzi 

 



 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal giorno   10 Luglio 2018.         

 

Cressa, lì     10  Luglio 2018       

 

Il Responsabile del Servizio 

  F.to  Dorella  Lorenzi 

 

 


